
                                              Uchwała Nr XVIII/196/08   
                         Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 
                                       z dnia  27 lutego 2008r. 
 
 
 
w sprawie zasad i trybu udzielania ulg w spłacaniu naleŜności pienięŜnych Gminy-
Miasta Stargard Szczeciński lub jej jednostek organizacyjnych , do których nie stosuje 
się przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa oraz wskazania organów do tego 
upowaŜnionych. 
 
 
Na podstawie  art. 43  ust.2  ustawy z dnia 30 czerwca 2005r. o finansach publicznych / Dz.U. 
z 2005r. Nr 249, poz. 2104, , z 2006r. Nr 45, poz. 319 , Nr 104, poz. 708, Nr 170, poz. 1217, i 
1218, Nr 187 i Nr 249, poz. 1832/ - uchwala się, co następuje: 
 
 
 § 1. 1. Określa się szczegółowe zasady i tryb udzielania ulg w spłacaniu naleŜności 
pienięŜnych Gminy Miasta Stargard Szczeciński lub jej jednostek organizacyjnych , do 
których nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. Ordynacja podatkowa 
/Dz.U. z 2005r. Nr 8, poz. 60 z późn. zm. / oraz wskazuje się organy do tego upowaŜnione. 
 2. Ulga w spłacaniu naleŜności polega na umorzeniu, odroczeniu terminu płatności lub 
rozłoŜeniu na raty spłaty naleŜności przysługujących Gminie Miastu Stargard Szczeciński od 
osób fizycznych, osób prawnych lub jednostek organizacyjnych  nie posiadających 
osobowości prawnej , zwanych dalej dłuŜnikami.   
 3. Przez naleŜności rozumie się naleŜność główną wraz z odsetkami i innymi 
naleŜnościami ubocznymi , w tym w szczególności przysługujące z majątku gminy oraz usług 
świadczonych przez jednostki organizacyjne.  
 § 2. Ustala się następujący tryb postępowania przy udzielaniu ulg w spłacaniu 
naleŜności : 
1/ postępowanie wszczyna się na wniosek dłuŜnika lub z urzędu, 
2/ wniosek  zawiera udokumentowanie sytuacji materialnej dłuŜnika, 
3/ w razie uzasadnionych wątpliwości wzywa się dłuŜnika celem uzupełnienia dokumentacji, 
4/ w przypadku odpowiedzialności solidarnej , dłuŜnik do wniosku dołącza udokumentowanie 
sytuacji materialnej wszystkich zobowiązanych do uregulowania naleŜności, 
5/ postępowanie kończy się : 
a/ wydaniem decyzji,  lub zawarciem umowy w sprawie udzielenia ulgi w spłacie naleŜności 
przez upowaŜniony organ w zaleŜności od charakteru naleŜności lub 
b/ wydaniem zarządzenia przez Prezydenta Miasta .  
 § 3. 1.  Umorzenie naleŜności moŜe nastąpić w całości lub w części jeŜeli wystąpi 
jedna z niŜej wymienionych przesłanek: 
1/naleŜność nie została ściągnięta w toku zakończonego postępowania upadłościowego lub 
likwidacyjnego, 
2/ sąd oddalił wniosek o ogłoszenie upadłości lub umorzył postępowanie upadłościowe, 
3/ nie moŜna ustalić dłuŜnika lub jego miejsca pobytu, 
4/ dłuŜnik zmarł nie pozostawiając majątku, 
5/ zachodzi uzasadnione przypuszczenie , Ŝe w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się 
kwoty wyŜszej od kosztów dochodzenia naleŜności lub postępowanie egzekucyjne stało się 
bezskuteczne, 
6/ ściągnięcie naleŜności zagraŜa egzystencji dłuŜnika, 



7/ dłuŜnik został wykreślony z właściwego rejestru , nie posiada majątku  i naleŜności nie 
moŜna dochodzić od osób trzecich, 
8/ kwota naleŜności nie przekracza 25,-zł. 
 2. Nieściągalność naleŜności udokumentowana moŜe być w szczególności: 
1/ postanowieniem  o nieściągalności właściwego organu egzekucyjnego , 
2/ postanowieniem sądu o oddaleniu wniosku o ogłoszenie upadłości, umorzeniu 
postępowania upadłościowego, o ukończeniu postępowania upadłościowego,  
3/ protokołem o sytuacji  bytowej dłuŜnika sporządzonym przez MOPS.   
 § 4.1.RozłoŜenie na raty lub odroczenie terminu płatności  moŜe nastąpić  na wniosek 
dłuŜnika w przypadkach uzasadnionych waŜnym interesem dłuŜnika lub interesem 
publicznym  , w szczególności udokumentowany  moŜliwościami płatniczymi dłuŜnika. 
 2. Za okres rozłoŜenia naleŜności na raty lub odroczenia terminu płatności nie pobiera 
się odsetek za zwłokę. 
 4. W przypadku niedotrzymania terminów, naleŜność staje się natychmiast wymagalna 
wraz z odsetkami.          
 § 5.  1.Do umarzania naleŜności , rozkładania na raty oraz odraczania terminów 
płatności  wszystkich jednostek organizacyjnych miasta  uprawniony jest   Prezydent Miasta 
Stargardu Szczecińskiego. 
 2. Dyrektorzy jednostek organizacyjnych uprawnieni są do: 
1/ umarzania naleŜności związanych z działalnością jednostki do kwoty 1000,-zł w ciągu 
roku, w stosunku do jednego dłuŜnika, 
2/ rozkładania na raty i odraczania terminu płatności naleŜności związanych z działalnością 
jednostki  na okres nie dłuŜszy niŜ rok.    
 § 6. 1. Dyrektorzy jednostek organizacyjnych miasta składają Prezydentowi Miasta  
raz na kwartał sprawozdanie dotyczące udzielonych ulg . Sprawozdanie składa się   w 
terminie do 15. dnia  następnego miesiąca po zakończeniu kwartału.  
 2. Sprawozdanie, o którym mowa w ust.1  zawiera w szczególności dane dotyczące 
dłuŜnika, rodzaju i kwoty naleŜności   oraz terminu zapłaty.  
 3. Sprawozdanie, o którym mowa w ust.1  sporządza się za okres bieŜący oraz 
narastająco w okresie roku. 
 § 7. Przepisów uchwały nie stosuje się w przypadkach przewidzianych Uchwałą Nr 
XIV/124/07 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 29 października 2007r. w 
sprawie przyjęcia programu i zasad udzielania pomocy osobom zagroŜonym eksmisją              
/ Dz.Urz. Województwa Zachodniopomorskiego Nr 128, poz. 2671/.  
 § 8. Traci moc uchwała Nr XLI/455/2006 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 
z dnia 28 marca 2006r. w sprawie określenia zasad i trybu umarzania wierzytelności 
jednostek organizacyjnych miasta z tytułu naleŜności pienięŜnych , do których nie stosuje się 
przepisów ustawy – ordynacja podatkowa oraz udzielania innych ulg w spłacaniu tych 
naleŜności a takŜe wskazania organów do tego uprawnionych / Dz.Urz. Województwa 
Zachodniopomorskiego Nr 58  , poz. 1069   / .   
 § 9. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego. 

§ 10. Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 
  
 
   
 
 
 
 



Uzasadnienie. 

Zgodnie z ustawą z 30 czerwca 2005r. o finansach publicznych  - w uzasadnionych przypadkach naleŜności 

pienięŜne do których nie stosuje się przepisów Ordynacji podatkowej , przypadające jednostce samorządu 

terytorialnego lub jej jednostkom organizacyjnym mogą być umarzane a spłata ich odraczana lub rozkładana na 

raty na zasadach określonych przez organ stanowiący , który równieŜ określa organy lub osoby upowaŜnione do 

udzielania tych ulg. W stosunku  do obecnie obowiązującej uchwały Nr XLI/455/2006 z 28 marca 2006r. 

proponuje się następujące zmiany: 

1/ wyłącza się przypadki udzielania ulg  w spłacaniu naleŜności  przez osoby objęte Programem pomocy osobom 

zagroŜonym eksmisją na podstawie uchwały Nr XIV/124/07  z 29 października 2007r., 

2/ podwyŜszenie kwoty , do której uprawnionym do podjęcia decyzji będzie dyrektor jednostki organizacyjnej 

Gminy, z 350,-zł do 1.000,-zł. 

3/ doprecyzowanie okresów jakich mogą dotyczyć decyzje dyrektorów, 

4/ podwyŜszenie kwoty naleŜności, , która moŜe być umarzana z urzędu z 15,-zł do 25,-zł. 

Ponadto doprecyzowano zasady i tryb postępowania w przypadku stosowania ulg . 

Biorąc powyŜsze pod uwagę podjęcie przedmiotowej uchwały naleŜy uznać za zasadne  

   

 

 


